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Uz «Dzērvēm»!
Rudens gadatirgus z/s «Dzēr-

ves» Valles pagastā šogad no-
tiks jau šī mēneša izskaņā –  
28. septembrī, nevis oktobra 
pirmajā sestdienā, kā ierasts. 

Tajā aicināti piedalīties bio-
loģiskās produkcijas audzētāji, 
mājražotāji un amatnieki. Sā-
kums – plkst. 10. 

«Saimnieki ieplānojuši at-
vēlēt laiku arī diskusijām un 
konsultācijām dārzu ierīkoša-
nā un uzturēšanā, kā arī piemē-
rotāko augļu koku šķirņu izvē-
lē. Augļu koku stādiem būs 
īpašā – 20 procentu – rudens 
gadatirgus atlaide. Neizpaliks 
arī degustācijas. Kā allaž, uz 
ugunskura tiks vārīta zupa,» 
informē novada lauku attīstības 
konsultante Aiga Saldābola.

Dalībnieki aicināti pieteik-
ties, zvanot pa tālruni 26440974 
Mārim Kaminskim. Par iespēju 
tirgoties «Dzērvēs» nav jāmaksā.

Z. SKARA

Šajā mācību gadā novada pe-
dagogu pulkam piebiedrojušies 
jauni skolotāji, kuru redzējums 
zinību ieguves procesu izglītības 
iestādēs vērtīs vēl radošāku.

Misas vidusskolā mājturību 
un tehnoloģijas zēniem māca 
Ēriks Klīvs, bioloģiju – Daina 
Dīce, bet ar pirmsskolas vecu-
ma bērniem strādā Sarmīte Ja-
kuška. Skaistkalnes vidussko-
las saimei piepulcējusies vi-
zuālās mākslas skolotāja Andra 
Setkovska. Stelpes pamatskolā 
sporta stundas vada Ivars Spran-
cis, bet Vecumnieku vidussko-
lā – Līga Macarovska un Rinalds 
Zariņš. Vecumniekos darbu sā-
kusi arī pirmsskolas pedagoģe 
Klinta Miezīte. Valles vidussko-
lā matemātiku māca Ligita Arāja.

Vairāki jauni skolotāji ir 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolā: Inese Grauba, Lin-
da Barkāne, Gļebs Gerenov-
skis un Ilze Mačukāne.

V. BEĻŪNA,
izglītības metodiķe

Jauni pedagogi Iezvana mācību gadu
 � Skaistkalnes vidusskolā – 13 pirmklasnieku

Drūmais un lietainais 
2. septembris gaišs un 
rosīgs bija Skaistkalnes 
vidusskolas saimei.

Lai gan laika apstākļi ievie-
sa nelielas korekcijas svinību 
programmā, pelēkās debesis ne-
spēja aizēnot prieku par atkal-
satikšanos un mazināt kāri pēc 
zināšanām.

Pozitīvas pārmaiņas
Citkārt jaunā mācību gada 

pirmajā dienā visi pulcējas izglī-
tības iestādes pagalmā, taču šo-
reiz bērni, pedagogi, darbinieki 
un vecāki mēģināja saspiesties 
skolas zālē. Turoties pie mam-
mas vai tēta rokas, visdrošāk 
jutās 13 pirmklasnieki, kurus ar 
mīļu skatienu ik pa brīdim no-
glāstīja klases audzinātāja Eli-
ta Kaminska.

Uzrunājot svētku dalībnie-

kus, Skaistkalnes vidusskolas 
direktore Svetlana Vāverniece 
uzsvēra, ka jaunais mācību gads 
vienmēr atnāk ar pozitīvu satrau-
kumu – gribas satikt klasesbied-
rus, skolotājiem – savus audzēk-
ņus, ir vēlme redzēt paveikto 
mācību vides uzlabošanā. 

«Šovasar saimnieciskais per-
sonāls čakli strādāja, lai skolēni, 
ieejot klasē, pamanītu pārmai-
ņas un novērtētu radītās iespējas 
labi mācīties,» viņa sacīja. Iestā-
des vadītāja pateicās darbinie-
kiem par skolas sagatavošanu 
jaunajam mācību gadam – Dzin-
trai Arsobai, Ingai Siliņai, Skaid-
rītei Gasūnei, Ksenijai Moro-
zovai, Aigai Mikalauckai, Aus-
trai Lukašēvicai, Ojāram Voram 
un Uldim Saulītim. Īpaši daudz 
darba ieguldīts, pāris mēnešu lai-
kā pašu spēkiem veicot kapitā-
lo remontu meiteņu mājturības 
stundām iekārtotajās telpās.

Sadarbība un sapratne
Novada pašvaldības izpild-

direktors Guntis Kalniņš skolas 
kolektīvam vēlēja veiksmi go-
dam pārstāvēt izglītības iestādi 
gan novadā, gan ārpus tā.

Pagasta pārvaldes vadītāja 
Ineta Skustā īpaši sveica pirm-
klasniekus un atgādināja, ka pa-
nākumus mācībās garantē pras-
mīgi veidota sadarbība un saprat-
ne starp skolēniem, pedagogiem 
un vecākiem.

Tēvs Jānis skolotājus, dar-
biniekus, bērnus un viņu ģime-
nes aicināja lūgt svētību no 
Dieva, lai jaunais mācību gads 
būtu skaists.

Visus uzmundrināja pūtēju 
orķestra «Skaistkalne» muzicē-
šana, bērni dāsni dāvāja košos 
rudens ziedus saviem skolotājiem 
un devās uz ilgi gaidīto klases 
stundu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Skaistkalnes vidusskolas 1. klases zēni un meitenes kopā ar savu audzinātāju Elitu Kaminsku 
(otrā no kreisās) vēro, kā 12. klases audzēknis Ingus Eiduks iezvana pirmo stundu. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Dāvanas un žagariņš

VIJA 
BEĻŪNA,

Vecumnieku
novada domes 

izglītības
metodiķe

«Mērķis – skolēnu 
patriotisma un 
valstiskās identitātes 
stiprināšana.»

Savā un citu Vecumnieku 
pagasta iedzīvotāju vārdā sūtu 
skaistu lilijas ziedu mūsu flo-
ristiem.

Viņi jau vairākus gadus pie-
dalās Ventspilī organizētajā zie-
du paklāju festivālā un gūst 
labus panākumus. Šovasar ta-
lantīgā komanda – Līga Lauri-
ņa, Solvita Kozlovska, Ineta 
Kanna un Imants Teteris – sa-
gādāja īpašu pārsteigumu un 
prieku sava pagasta un visa 
Vecumnieku novada ļaudīm, 
pārspējot konkurentus un izcī-
not pirmo vietu.

Pateicību pelnījuši arī citi 
mūsu floristi, kuri ar bagātīgu 

Lai Vecumnieku floristiem 
netrūkst izdomas!

izdomu un saviem skaistajiem 
darinājumiem radījuši jaukus 
mirkļus tradicionālo Liliju svēt-
ku apmeklētājiem, sarīkojot ap-
brīnas vērtu kompozīciju pa-
rādi. Prieks, ka ik gadu jūlijā 
Vecumniekos pulcējas ziedu 
kārtotāji gan no mūsu novada, 
gan citurienes.

Lai mūsu floristiem, kuri 
darbojas Līgas Lauriņas vadī-
bā, netrūkst izdomas un panā-
kumu!

Jums citāds skatījums uz 
lietām,

Jūs varat to, ko nevar cits.
Ar savu izdomu un veiklām 

rokām
Jūs radāt skaistus darbiņus.

I. KRŪMIŅA 
Vecumniekos

Pamatojoties uz Vecumnieku novada Domes 2013. gada 
28. augusta sēdes protokolu nr. 11, SIA «Ciptor», reğ. nr. 
40103679301, adrese: Magnoliju iela 4/6, Lapenieki, Ķe-
kavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2111, nodod publiskai 
apspriešanai būvniecības ieceri par kažokzvēru fermas bū-
vēšanu saimniecībā «Lielstrēlnieki», zemes gabalu kadastra 
nr. 40800030044, 4080030046.

Informatīvie materiāli apskatāmi Skaistkalnes pagasta pār-
valdes telpās Skolas ielā 1 Skaistkalnē katru darba dienu līdz 
6. oktobrim un interneta mājaslapā www.vecumnieki.lv.

Atsauksmes var iesniegt līdz 6. oktobrim Vecumnieku 
novada domē Rīgas ielā 29 Vecumniekos, tālrunis 63976100.

Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums notiks    
19. septembrī plkst. 17 Skaistkalnes pagasta pārvaldē Sko-
las ielā 1 Skaistkalnē, tālrunis 63933177.

Projektētāja: Aiva Dreimane, tālrunis 26340465.
Andrejans Paučs, SIA «Ciptor» 

valdes loceklis

PAZIŅOJUMS par sabiedriskās 
apspriešanas uzsākšanu par kažokzvēru 

fermas būvniecību saimniecībā 
«Lielstrēlnieki» Skaistkalnes pagastā

Pirmā skolas diena ar sārto 
gladiolu un staraino asteru 

smaržu, ar svētku drānās sa-
postu bērnu čalām un priecīgi 
satrauktu skolotāju smaidiem 
ir pagājusi. Sācies nopietns 
darbs mūsu nākotnes – jau-
natnes – audzināšanā un sko-
lošanā.

Šogad izglītošanas galvenais 
mērķis ir skolēnu patriotisma 
un valstiskās identitātes stipri-
nāšana. Paredzēts gatavoties 
Latvijas 95. dzimšanas dienas 
svinībām, rakstnieka Ojāra 
Vācieša 80 gadu jubilejai, ak-
cijas «Baltijas ceļš» 25. gada-
dienai, «Rīga – Eiropas kultū-
ras galvaspilsēta» pasākumu 
kopumam un Latvijas Tautas 
frontes 25. gadskārtai. Skolēni 
arī dejos un dziedās, jo jāpo-
šas XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkiem 
2015. gadā. Neizpaliks mācī-
bu priekšmetu olimpiādes, 
konkursi un citi pasākumi. 

Mēdz teikt, ka cāļus skaita 
rudenī. Septembris ir īstais 
laiks, kad lūkot, cik tad skolē-
nu ir Vecumnieku novadā. Iz-
glītības iestādes Valsts izglītī-
bas informācijas sistēmā 1. – 
12. klasē ir reģistrējušas 890 
audzēkņu (dati – 2.09.2013.): 
Stelpes pamatskolā – 72, Mi-
sas vidusskolā – 158, Skaist-
kalnes – 176, Valles – 145, Ve-
cumnieku vidusskolā – 339. 
Tas ir par 26 skolēniem mazāk 
nekā 2012./2013. mācību ga-
dā (916). Skolas gaitas šogad 
uzsācis 81 pirmklasnieciņš: 
Stelpē – deviņi, Misā – 11, 
Skaistkalnē – 13, Vallē – 14, 
Vecumniekos – 34. 

Augusta prognozes liecinā-
ja, ka skolēnu skaits 1. klasēs 

Audzēkņu skaits sarūk

sasniegs 85, bet nekā – salī-
dzinot ar iepriekšējo mācību 
gadu (84), pirmklasnieku ir 
kļuvis par trim bērniem ma-
zāk. Bažas radīja 10. klašu 
piepildījums. Augusta vidū bi-
ja jādomā, vai ar nepietieka-
mu izglītojamo skaitu atvērt 
10. klases Misas, Valles un 
Skaistkalnes vidusskolā. Par 
laimi, visās skolās ir 10. klase, 
un audzēkņu skaits – 55 – sa-
līdzinājumā ar pagājušo mācī-
bu gadu ir sarucis tikai par 
vienu skolēnu: Misas vidus-
skolā mācās astoņi, Skaistkal-
nes – 16, Valles – astoņi, Ve-
cumnieku – 23. 

Samazinājies piecgadīgo 
un sešgadīgo bērnu skaits – 
167 (pērn – 178).

Līdzās jaunajai paaudzei ceļu 
uz skolu mēro arī peda-

gogi – zināšanu atslēdziņas 
turētāji. Mūsu novadā ir ap 
180 skolotāju: Misā – 36, 
Skaistkalnē – 29, Vallē – 23, 
Vecumniekos – 48, Stelpē – 
14, pirmsskolas izglītības ies-
tādē «Cielaviņa» Vallē – 11, 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolā – 19.

Lai ceļojums zināšanu pa-
saulē ikvienam ir aizraujošs!

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 23. au- 
gusta līdz 10. septembrim    
reģistrēta divu bērniņu dzim-
šana. Pirmo dokumentu – 
dzimšanas apliecību – saņē-
muši: Augusts un Emīlija Tī-
na.

Novadā laulību reģistrēju-
ši pieci pāri.

Mūžībā aizgājuši:
KURMENES PAGASTĀ

Vilnis Raups (1944. gada 

Laulību reģistrē pieci pāri
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

12. aprīlis – 2013. gada 6. sep-
tembris).

SKAISTKALNES PAGASTĀ
Vilma Solomenceva 

(1935. gada 18. maijs –  
2013. gada 27. augusts),

Uldis Tālbergs (1959. ga-
da 21. jūlijs – 2013. gada      
30. augusts).

STELPES PAGASTĀ
Staņislavs Lašinskis 

(1945. gada 26. novembris – 
2013. gada 1. septembris).

VALLES PAGASTĀ
Broņislavs Bečs (1932. ga-

da 6. februāris – 2013. gada   
5. septembris). 

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Dzidra Traukmane 

(1933. gada 2. aprīlis –    
2013. gada 26. augusts).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada

Dzimtsarakstu
 nodaļas 
vadītāja
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Pedagogu augusta 
konferencē pulcējās 
vairāk nekā simt izglītības 
iestāžu pārstāvju no 
Vecumnieku un Neretas 
novada.

Saposušos, priekā starojošos 
pedagogus un skolu direktorus 
27. augustā Vecumnieku tautas 
namā sagaidīja novada pašval-
dības izglītības metodiķe Vija 
Beļūna. Klātesošos sveica Ve-
cumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kovals. Viņš vēlēja sekmīgu 
jauno darba cēlienu un pauda 
cerību, ka skolotāji, spītējot 
daudzajām neskaidrībām izglī-
tības jomā, tikpat smaidīgām 
sejām un labā noskaņojumā 
būs arī mācību gada beigās.

Konferences dalībniekiem 
koncertu sniedza Latvijas Na-
cionālās operas soliste Inga 
Šļubovska un pianiste Agnese 
Egliņa.

Netaisnīgs atalgojums
Izglītības un zinātnes mi-

nistrijas Izglītības departamen-
ta vecākais eksperts Ēriks Sī-
ka informēja par aktualitātēm 
un tendencēm nozarē. Viņš uz-
svēra, ka 2013./2014. mācību 
gada prioritātes ir: pedagogu 
atalgojums un darba kvalitāte, 
mācību satura un pārbaudīju-
mu sistēmas pilnveide, izglītī-
bas iestāžu tīkla optimizācija, 
pieaugušo izglītība un profe-
sionālās izglītības kvalitāte.

«Lai izdarītu to, ar ko mums 

Iezīmē jaunā mācību gada prioritātes
 � Izglītības darbinieki satiekas augusta konferencē

draud, valstij nav naudas,» pe-
dagogus «mierināja» Latvijas 
izglītības un zinātnes darbi-
nieku arodbiedrības (LIZDA) 
starpnovadu arodorganizācijas 
priekšsēdētāja Māra Graudiņa. 
«Kur palikuši solītie vaučeri, 
mācību gada pagarinājums, seš-
gadnieku «iedzīšana» skolā?» 
viņa retoriski vaicāja. 

Konferences dalībnieki tika 
iepazīstināti ar LIZDA veikto 
pētījumu, kas atklāj – 70% ap-
taujāto pedagogu ir neapmie-
rināti ar atalgojumu, 59% – ar 
modeli «Nauda seko skolē-
nam». «Ja novadā nedzimst 
bērni, ja ģimenes aizceļo, par 
ķīlniekiem kļūst pedagogi, ku-
ri saņem netaisnīgu un maz-
motivējošu atalgojumu. Skolo-
tājs vidēji nostrādā 48,4 stun-
das nedēļā, bet apmaksātas tiek 
25,4 stundas, 9,1 stunda – da-
ļēji. Neapmaksātas ir dežūras, 
pasākumu organizēšana, darbs 
e-vidē un citi pienākumi,» uz-
skaitīja M. Graudiņa. 

Emocionālās runas noslēgu-
mā viņa pateicās skolu arod-
komiteju priekšsēdētājiem Ju-
rim Orinskim, Vēsmai Petru-
ševicai, Vitālijai Gothardei, 
Aldai Zālmanei un Lilitai Ber-
liņai par veiksmīgo sadarbību.

Valsts Bērnu tiesību aizsar-
dzības inspekcijas Bērnu tiesī-
bu aizsardzības departamenta 
direktore Inga Millere, runājot 
par bērnu drošību izglītības ie-
stādēs un to organizētajos pa-
sākumos, uzsvēra, ka vardar-
bības izpausmes atsevišķos ga-

dījumos vērojamas jau pirms-
skolas vecumā. Viņa aicināja 
pedagogus būt redzīgākiem un 
nenorobežoties no problēmas, 
bet ar atbalsta personāla palī-
dzību risināt radušos situāciju.

Publikas priekšā stājās arī 
citi lektori.

Pirms pedagogu apbalvoša-
nas J. Kovals klātesošos iepa-
zīstināja ar pārskatu par pagā-
jušā mācību gada rezultātiem.

Sveic skolotājus
Tika sumināti skolēnu zi-

nātniski pētniecisko darbu re-
cenzenti – skolotāji Ingus Pa-
vinkšnis, Ingrīda Vaisjune, Evi-
ja Krišjāne, Brigita Igaune, 
Ojārs Purviņš, Gunita Jefremo-
va, Ilze Cīrule un Svetlana 
Vāverniece. 

Par audzēkņu labajiem re-
zultātiem valsts pārbaudes dar-
bos Pateicības rakstus saņēma: 
Dagnija Anšance (Skaistkalnes 
vsk.), Agrita Ivanovska, Olgita 
Vizule, Jēkabs Klīdzējs, Antra 
Pāruma un Loreta Orinska (Mi-
sas vsk.), Dace Rumika un In-
ga Zvilna (Valles vsk.), Sandra 
Neliusa, Agita Šķiliņa, Antra 
Anšance un Aloida Baķe (Stel-
pes pamatskola). 

Par skolēnu sagatavošanu 
un piedalīšanos XXV Vispārē-
jos latviešu dziesmu un XV de-
ju svētkos piemiņas veltes tika 
pasniegtas Vecumnieku mūzi-
kas un mākslas skolas koklē-
tāju ansambļa «Skandīne» va-
dītājai Kristīnei Jeronovičai, 
pūtēju orķestra «Skaistkalne» 

diriģentam Jānim Kalniņam un 
Skaistkalnes vidusskolas jau-
niešu deju kolektīva vadītājai 
Baibai Vanagai.

Balvu «Labākais skolotājs 
2013» saņēma: Ludviga Boha-
ne, Agita Dreimane un Iluta 
Ancveire (Misas vsk.), Sandra 
Neliusa un Rita Urtāne (Stelpes 
pamatskola), Elita Kaminska, 
Regīna Zeltiņa un Lolita Sila-
kaktiņa (Skaistkalnes vsk.), 
Daina Trantovska, Inga Zvilna 
un Alda Zālmane (Valles vsk.), 
Sanita Zaharāne, Ina Sirmoviča 
un Ingrīda Segliņa (Vecumnie-
ku vsk.), Vita Putniece (pirms-
skolas izglītības iestāde «Cie-
laviņa»), Līga Opincāne, Māra 
Lagzdiņa, Normunds Everts un 
Anda Sproģe (Mūzikas un 
mākslas skola). Nomināciju 
«Darbīgākais direktora vietnieks 
administratīvi saimnieciskajā 
darbā» ieguva Dmitrijs Gridjuš-
ko (Stelpes pamatskola).

Svinīgās sanāksmes izskaņā 
tika sveikti izglītības iestāžu 
darbinieki, kuriem šogad apaļas 
jubilejas. Tie ir: Andra Rušma-
ne un Antra Zikova (Vecumnie-
ku vsk.), Inese Freiberga, Rita 
Urtāne un Aloida Baķe (Stelpes 
pamatskola), Valda Kalniņa un 
Ojārs Purviņš (Skaistkalnes 
vsk.), Zigrīda Veļķere, Valentī-
na Ļistkova un Aina Vovere 
(Valles vsk.), Laima Spalva un 
Loreta Orinska (Misas vsk.). 

Pēc lustīgas kopīgi izpildītas 
dziesmas skolotāji pulcējās me-
todisko apvienību sanāksmēs.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku vidusskolas direktors Aivars Ķiņķevskis sveic titula «La-
bākais skolotājs 2013» ieguvēju Sanitu Zaharāni. Viņai balva pa-
sniegta par apzinīgu darbu un labu sadarbību ar bērnu vecākiem.

Vairāk nekā desmit novada pedagogu šogad atzīmē skaistas 
dzīves jubilejas.                                     

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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No pašvaldības budžeta 
līdzekļiem atvēlēts 
finansējums Vecumnieku 
novada izglītības iestāžu 
3. – 9. klašu skolēnu un 
piecgadīgo un sešgadīgo 
pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņu 
ēdināšanai.

Kā nolemts Domes sēdē 
28. augustā, brīvpusdienas at-
bilstīgi katras mācību iestādes 
apstiprinātajām izmaksām, bet 
ne vairāk kā Ls 0,85 dienā, 
bērniem tiek nodrošinātas, sā-
kot ar 2. septembri. Līdz šim 
novada pašvaldība apmaksāja 
siltu maltīti 3. – 6. klašu sko-
lēniem un piecgadīgajiem un 
sešgadīgajiem pirmsskolas izglī-
tības iestāžu audzēkņiem. 1. – 
2. klašu skolēniem bezmaksas 
ēdienreizi nodrošina valsts.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne deputātus iepa-
zīstināja ar Vecumnieku vi-
dusskolas 7.a klases audzi- 
nātājas Ingrīdas Segliņas ie-
sniegumu novada pašvaldībai. 
Tajā uzsvērts, ka līdz ar brīv-
pusdienu piešķiršanu tika no-
vērots sekmju līmeņa straujš 
paaugstinājums. Pagājušajā mā-
cību gadā pedagoģes audzinā-
mā 6.a klase ieguva 1. vietu 
valstī starp 6. klasēm mācību 
sasniegumu kāpināšanā (sa- 
līdzinot pirmā un otrā semes-
tra rezultātus), paralēlklase – 
6.b – ierindojās 3. vietā. Sko-
lotāja apgalvo, ka iespēja ietu-
rēt pusdienas bez maksas bū-
tiski ietekmē bērnu pašsajūtu, 
sekmju līmeni un gaisotni ko-
lektīvā. Tas viņu rosinājis lūgt 
novada Domi rast iespēju ēdi-
nāt bez maksas arī 7. klašu 
skolēnus.

Lai, sākot ar jauno mācību 
gadu, nodrošinātu brīvpusdie-
nas novada izglītības iestāžu 
7. klašu skolēniem, pašvaldī-
bas budžetā papildus bija jāat-
rod 2748 lati. Veicot aprēķi-
nus, radās priekšlikums siltu 
maltīti sarūpēt arī 8. un 9. kla-
šu jauniešiem. 

Šajā gadā 7. – 9. klašu au-
dzēkņu ēdināšanai papildus 
nepieciešami 15 860 latu. Va-
jadzīgais finansējums rasts, 
pārvirzot līdzekļus no novada 
sociālā budžeta, kur radusies 
naudas ekonomija.

Z. SKARA

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
25. septembrī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Skolēniem –
brīvpusdienas

IEVĒRĪBAI!
20. septembrī Valles pagasta pārvaldi apmeklēs 

Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs 
Rihards Melgailis, priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals 

un pašvaldības izpilddirektors Guntis Kalniņš.
No plkst. 13 līdz 14 – saruna ar pašvaldības iestāžu un 

pagasta pārvaldes darbiniekiem, no plkst. 14 – 
tikšanās ar iedzīvotājiem.

Jautājumus, par kuriem ir vēlme runāt, 
var iesniegt pagasta pārvaldē vai novada domē.

27. septembrī plkst. 14 
Domes amatpersonas tiksies ar iedzīvotājiem 

Misas tautas namā.

Misas 
bibliotēkā 
visu septembri 
var aplūkot 
jostu meistara 
Kārļa Granda
darinājumus.

Domes sēdē izskatīti 
18 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu pie-
ņemšanā piedalījās visi 
deputāti.

Jauni noteikumi
Apstiprināti Vecumnieku 

novada Domes saistošie notei-
kumi nr. 7 «Nekustamo īpašumu 
nosaukumu zīmju noteikumi».

Normatīvais akts tapis, lai 
veidotu vienotu novada admi-
nistratīvās teritorijas tēlu un 
atvieglotu nekustamo īpašumu 
atrašanu operatīvajiem dienes-
tiem, kā arī iedzīvotājiem un 
viesiem. 

Sniedz galvojumu
SIA «Mūsu saimnieks» at-

ļauts ņemt kredītu Ls 79 000 
apmērā no Valsts kases projek-
ta «Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu attīstība Vecumnieku 
pagasta Vecumniekos» realizē-
šanai. Galvotāja aizdevuma sa-
ņemšanai ir novada Dome.

Līdzekļi nepieciešami jau-
na ūdensvada izbūvei Baložu 
un Ozolu ielā Vecumniekos.

Neparedzēti darbi
Dome nolēma autoceļu fon-

da līdzekļus – Ls 13 530 – novir-
zīt Vecumnieku pagasta ceļu 
un ielu uzturēšanai. 

Jautājumu par papildu fi-
nansējuma piešķiršanu brauk-
tuvju kopšanai rosinājis izska-
tīt deputāts Mārtiņš Mediņš. 
Nepieciešamība pēc papildu 
līdzekļiem radusies sakarā ar 
vairākiem šajā gadā nepare-
dzētiem ceļa būvju uzturēša-
nas darbiem.

Izvērtē skolu vajadzības
 � 28. augustā Domes sēdē lemtie jautājumi

Saskaņo 
grozījumus

Saskaņoti grozījumi Val-
les vidusskolas amatu klasi- 
ficēšanas rezultātu apkopoju-
mā.

Ar 2. septembri Valles sa-
ieta namā izveidota jauna 
amata vieta – ansambļa vadī-
tājs. Paredzētais atalgojums – 
50 latu mēnesī – tiks nodroši-
nāts esošā budžeta ietvaros.

 
Apstiprina 
cenrādi

Ar šī gada 1. septembri ap-
stiprināts jauns ēdināšanas pa-
kalpojumu cenrādis pirmssko-
las izglītības iestādē «Cielavi-
ņa»: brokastis maksā Ls 0,30, 
pusdienas – Ls 0,70, launags – 
Ls 0,40.

Nepieciešamība palielināt 
maksu par ēdināšanu saistīta ar 
pārtikas produktu cenu pieau-
gumu. Līdz šim katra ēdien-
reize bija par desmit santī-
miem lētāka.

Piešķirti papildu
līdzekļi

Piešķirts papildu finansē-
jums – Ls 16 874 – Vecumnie-
ku vidusskolai.

Iestādes direktors Aivars 
Ķiņķevskis Domei lūdzis rast 
iespēju atvēlēt papildu līdzek-
ļus kvalitatīvas ventilācijas 
sistēmas izveidei sākumsko-
las virtuvē (Ls 3011), sākum-
skolas noliktavas telpas re-
montam (Ls 2924), sporta zā-
les jumta seguma maiņai (Ls 
3099), pirmsskolas grupas iz-
veidei (Ls 5606), t. sk. mēbe-
lēm, mīkstajam inventāram, 
spēlēm, traukiem, darba al-
gām u. c., brīvpusdienām 7. – 
9. klašu skolēniem (Ls 2234), 

t. sk. virtuves aprīkojumam, 
traukiem, darba algai u. c.

Pirks darba 
burtnīcas

Piešķirti papildu līdzekļi 
darba burtnīcu iegādei 885 la-
tu apmērā: Skaistkalnes vi-
dusskolai – Ls 500, Stelpes 
pamatskolai – Ls 265, Vecum-
nieku mūzikas un mākslas 
skolai – Ls 120.

Lēmums pieņemts, pama-
tojoties uz izglītības iestāžu 
vadītāju iesniegumiem.

 Mazāks audzēkņu 
skaits 

Dome nolēma atļaut atvērt 
2013./2014. mācību gadā Mi-
sas, Skaistkalnes un Valles vi-
dusskolā 10. klasi ar mazāku 
audzēkņu skaitu nekā paredz 
«Noteikumi par kārtību, kādā 
nosaka minimālo un maksi-
mālo izglītojamo skaitu Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
izglītības iestādes klasēs, pirms-
skolas izglītības iestādes gru-
pās un izglītojamo skaitu vis-
pārējās izglītības iestādē gru-
pās atsevišķu mācību priekš-
metu apguvei».

Valles vidusskolā ar mazā-
ku audzēkņu skaitu tiks turpinā-
tas mācības arī 11. un 12. kla-
sē.

Saskaņots, ka Stelpes pa-
matskolā apvienotajās klasēs – 
3./4. un 6./7. – atsevišķi tiks 
mācīta latviešu valoda, mate-
mātika, svešvaloda un vēstu-
re. Pēc līdzīga principa apmā-
cība tika veikta arī pagājušajā 
mācību gadā.

No balsojuma šajā jautāju-
mā atturējās deputāts Valdis Ru-
siņš.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Politiski represēto 
salidojums šogad notika 
jau 15. reizi. 

17. augustā Ikšķiles estrādē 
pulcējās dažādu paaudžu cilvē-
ki no visas Latvijas – 1941. un 
1949. gada represijās cietušie, 
izsūtīto ģimenēs Sibīrijā dzimu-
šie bērni, viņu bērni un maz-
bērni, kā arī citi mūsu sabied-
rības pārstāvji, lai to dienu at-
miņās un šodienas dzīves uz-
devumos visi justos kā viena 
tauta, viena kopiena. 

Šajās tikšanās reizēs valda 
īpaša gaisotne.

Iespēju attīstīties 
ir daudz

Salidojumu atklāja Latvijas 
Politiski represēto apvienības 
vadītājs Gunārs Resnais. Viņš 
aicināja ienest karogu un īsā 
uzrunā iezīmēja svarīgāko – kas 
gada laikā mainījies – un aici-
nāja nākamo laika periodu dzī-
vot ar savu spēku un prāta pie-
likšanu valsts kopējai lietai.

Valsts prezidents Andris 
Bērziņš sirsnīgi sveicināja klāt-
esošos un atzīmēja, ka par šī 
gada nozīmīgāko notikumu uz-
skatāma pieminekļa atklāšana 
Karagandā stepju nometnēs 
ieslodzītajiem represētajiem lat-
viešiem. Laikā no 1931. līdz 
1959. gadam Karagandas ap-
gabals Kazahstānā bija viena 
no padomju režīma «iecienītā-
kajām» izsūtījuma vietām.

Viņš, raksturojot laikmetu, 
atgādināja, ka pasaules strauja-

Ar savu spēku – valsts kopējai lietai
 � Salidojumā Ikšķilē pārstāvēti arī Vecumnieki

jā globalizācijas procesā ļau-
dīm vajadzētu saprast, ka nav 
nepieciešams «dejot līdzi» vi-
siem lielajiem notikumiem; ir 
vairāk jādarbojas savas dzim-
tās vietas, puses, pagasta un 
novada dzīves kopšanā un at-
tīstībā. 

Latvijā daudzās nozarēs ir 
labi, izglītoti un radoši cilvē-
ki, kuri ar saviem ražojumiem 
un produkciju iziet pasaules 
tirgū un gūst labu novērtēju-
mu. Iespēju attīstīties ir daudz, 
un uzņēmīgākie to sekmīgi 
dara. Ar «tīro politiku» mazā 
Latvija pasaules procesus ie-
tekmēt nevar. 

A. Bērziņš pauda prieku 
par to, ka laukos tiek būvētas 
mājas, apkārtne kļūst aizvien 
skaistāka, sakoptāka un arī 
dzimstība palielinās. Viņš uz-
svēra, ka ir jādomā par nepil-

soņiem un pilsonības statusa ie-
gūšanas jautājuma sakārtošanu, 
kas veicinātu valsts iedzīvotāju 
labāku savstarpējo sapratni un 
sadarbību. Valsts prezidents 
klātesošajiem novēlēja ar gai-
šu skatu lūkoties nākotnē.

Jāmācās kopt 
vienotības ideju

Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš 
bija gandarīts par 15. tikšanās 
reizi Ikšķilē, par to, ka neatkarī-
ba cilvēkiem devusi iespēju se-
vi izglītot un pilnveidot, un par 
to, ka Ikšķilē iedzīvotāju skaits 
pēdējo desmit gadu laikā ir du-
bultojies.

Sibīrijas bērns Sandra Kal-
niete, sveicot sapulcējušos, in-
formēja par grūto un lēno ceļu 
(bet arī tādu ejot, var gūt panā-
kumus ), kādu «mēro» Eiropar-

lamenta deputāti, lai no mazo 
tautu viedokļa pasaulei skaidro-
tu vēsturiskā taisnīguma princi-
pa izpratni. Viņa arī uzsvēra, 
ka represijās cietušo pieminē-
šana nav tikai tādēļ, lai žēlotu, 
bet lai virzītos uz priekšu.

G. Resnais aicināja veidot 
valsti ar savu varēšanu, negaidot, 
ko dos valdība vai pašvaldība, 
jo vietējā vara rūpējas par sa-
viem cilvēkiem visās jomās. Ir 
jābūt tolerantākiem un jāmāk at-
šķirt etniskos cittautiešus no 
klaiņojošajiem un nesaticīga-
jiem. Vai netiek tērēts pārāk 
daudz spēka citu kritizēšanai un 
nesaticībai? Latviešiem ir grūti 
kopt vienotības ideju tāpēc, ka 
ir pārāk daudz politisko parti-
ju un dažādu ambīciju, bet jā-
strādā taču mūsu vienīgās, 
mazās valsts labklājībai.

Koncertu šoreiz sniedza 
«Labvēlīgā tipa orķestris» un 
Normunds Jakušonoks. Pēc tam 
salidojuma dalībnieki baudīja at-
pūtu un ļāvās satikšanās prie-
kam pie labas deju mūzikas un 
ugunskura zaļajā pļaviņā.

Bijušajiem likteņbiedriem 
galvas sirmas, bet acīs – tālo ga-
du atmiņu mirdzums. Mājās visi 
atgriezās pārdomu pilni – par 
pagātni, šodienu un nākotni 
Latvijai…

Paldies novada Domei par 
atsaucību un atbalstu, lai arī 
šoreiz Vecumnieku ļaudis va-
rētu piedalīties pasākumā.

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Ik gadu ar pašvaldības atbalstu uz politiski represēto salidojumu 
Ikšķilē dodas Vecumnieku puses ļaudis.    Foto – V. LARIONOVA

Apstiprināts Jaunā ezera 
teritorijas labiekārtošanas 
projekts.

Vecumnieku novada dome 
biedrībā «Bauskas rajona lauku 
partnerība» jūnijā iesniedza pro-
jekta pieteikumu «Vecumnieku 
pagasta Jaunā ezera aktīvās at-
pūtas zonas labiekārtošana», 
nr. 13-06-LL19-L413205-000013, 
pasākumam «Lauku ekonomi-
kas dažādošana un dzīves kva-

Labiekārtos Jaunā ezera teritoriju

litātes veicināšana vietējo at-
tīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā».

Projekta mērķis ir veikt 
rekreācijas zonas – Jaunā eze-
ra – teritorijas labiekārtošanu 
Vecumnieku pagastā, izveido-
jot pieejamu un ilgtspējīgu vi-
des infrastruktūru. Tādējādi 
tiks sakārtota aktīvās atpūtas 
un kultūras pasākumu vieta, 
kas ļaus attīstīt iedzīvotāju ga-
rīgo un fizisko potenciālu, kā 

arī veicinās apdzīvotības sa-
glabāšanos.

Lai nodrošinātu kvalitatīvu 
aktīvās atpūtas zonas pieejamī-
bu, paredzēts veikt Jaunā ezera 
teritorijas labiekārtošanu un 
brīvdabas estrādes skatītāju solu 
renovāciju. Projekta ietvaros 
plānotās aktivitātes: galdu un 
solu izvietošana, ugunskura un 
telšu vietas izveide, peldvietas 
labiekārtošana, teritorijas apza-
ļumošana, gājēju celiņu ierīko-

šana, skatītāju solu atjaunoša-
na estrādes zonā u. c.

Projekta kopējās izmaksas – 
Ls 19 998,67. Finansēju-      
ma sadalījums ir šāds: 90% 
(Ls 14 875,05) no attiecināma-
jām izmaksām – publiskais fi-
nansējums, 10% (Ls 1652,78) – 
pašvaldības līdzfinansējums. 
Pievienotās vērtības likmi 
21% apmērā sedz pašvaldība.

Projekts jārealizē līdz 
2014. gada 9. augustam.

D. ŠILEIKA,
Attīstības un plānošanas 

nodaļas vadītāja, 
projektu vadītāja
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Realizēts projekts par 
publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruk-
tūras uzlabošanu.

Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrija šī gada 
20. augustā apstiprināja Vecum-
nieku novada domes iesniegto 
projektu «Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana Vecum-
nieku pašvaldības publisko te-
ritoriju apgaismojuma infra-
struktūrā», nr. KPFI-13.1/1, 
Klimata pārmaiņu finanšu ins-
trumenta (KPFI) atklātajā pro-
jektu konkursā. Tā mērķis ir 
oglekļa dioksīda emisiju sama-
zināšana pašvaldību publisko 
teritoriju apgaismojuma infra-
struktūrā, izmantojot tādas 
tehnoloģijas un videi draudzī-
gus paņēmienus, kas ļauj sa-
mazināt elektroenerģijas patē-
riņu.

Projekta «Siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšana Ve-
cumnieku pašvaldības publis-
ko teritoriju apgaismojuma in-
frastruktūrā» mērķis ir samazi-
nāt oglekļa dioksīda emisiju, 
veicot gaismekļu nomaiņu no-
vada pašvaldības ielās (Kalna, 
Ceriņu un Skolas ielā Vecum-

Trim ielām – energoefektīvāks apgaismojums
niekos), kopumā nomainot 37 
gaismekļus.

Realizējot projektu, tiks sa-
sniegts:

1) gaismekļu plānotais dar-
bības laiks – vidēji 3987 stun-
das gadā;

2) CO2 samazinājums ga-
dā – 10,30 t CO2/gadā;

3) attiecība starp CO2 sa-
mazinājumu gadā un projek-
tam pieprasīto KPFI līdzfinan-
sējumu ir 0,000408 t CO2/Ls;

4) attiecība starp CO2 sama-
zinājumu gadā un projektā plā-
noto uzstādāmo apgaismojuma 
jaudu ir 4717,64 t CO2/MW.

Īstenojot projektu, saruks 
elektroenerģijas patēriņš, sama-
zināsies siltumnīcefekta gāzu 
emisija, turklāt novada iedzīvo-
tājiem būs nodrošināts kvali-
tatīvs ielu apgaismojums, kas 
mazinās dažādus nelaimes ga-
dījumus uz ielām (satiksmes 
negadījumi, traumas u. c.).

Projekta finansējuma sa-
dalījums ir šāds: 70% – KPFI 
līdzekļi, 30% – pašvaldības 
līdzfinansējums. Būvdarbus vei-
ca SIA «Kvēle». Līguma sum-
ma – Ls 24 040,36.

Projekts realizēts 2013. ga-
da 30. augustā.

D. ŠILEIKA,
Attīstības un plānošanas 

nodaļas vadītāja, 
projektu vadītāja

Apstiprināts projekts «Sa-
biedrisko aktivitāšu un 
mūžizglītības centra
izveidošana Stelpes pamat-
skolā».

17. jūnijā Vecumnieku no-
vada dome Bauskas rajona 
lauku partnerībā iesniedza pro-
jekta pieteikumu «Sabiedris-
ko aktivitāšu un mūžizglītības 
centra izveidošana Stelpes pa-
matskolā» pasākumam «Lau-
ku ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īs-
tenošanas teritorijā» 6.2. akti-
vitātē: iekārtu, tehnikas, aprī-
kojuma, informācijas tehnolo-

Dažādos sabiedriskās aktivitātes Stelpē

ģiju un programmu nodroši-
nājuma iegāde un uzstādīšana 
un infrastruktūras izveide sa-
biedrisko aktivitāšu (t. sk. ap-
mācību un interešu klubu, kul-
tūras, vides aizsardzības, spor-
ta un citu brīvā laika pavadī-
šanas aktivitāšu) dažādošanai 
vietējiem iedzīvotājiem.

Jūlijā tika saņemts lēmums 
par projekta iesnieguma ap-
stiprināšanu.

Projekta «Sabiedrisko akti-
vitāšu un mūžizglītības centra 
izveidošana Stelpes pamatsko-
lā», nr. 13-06-LL19-L413203- 
000003, mērķis ir izveidot sa-
biedrisko un mūžizglītības 
centru Stelpes pamatskolā, tā-

dējādi pilnveidojot aizsāktās 
kultūras tradīcijas, aktivizējot 
iedzīvotāju iesaistīšanos dažā-
dās interešu grupās un sabied-
riskajā dzīvē, motivēt pagasta 
ļaudis izglītoties, nodrošinot 
dzīves kvalitātes uzlabošanu 
pagastā.

Projekta kopējās izmaksas 
bez pievienotās vērtības nodok-
ļa (PVN) veido Ls 8306,04. 
Finansējuma sadalījums ir šāds: 
90% (Ls 7200) sedz Eiropas 
Lauksaimniecības fonds lau-
ku attīstībai (ELFLA), 10% 
(Ls  1106,04) – pašvaldība. 
PVN likme tiek apmaksāta no 
pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem.

Ieceres realizācijas termiņš 
ir 2014. gada 12. jūlijs.

Projekts tiek līdzfinansēts 
no ELFLA LEADER program-
mas. To atbalsta LR Zemkopī-
bas ministrija un Lauku atbal-
sta dienests.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada 

domes projektu 
koordinatore

Arī Ceriņu ielā Vecumniekos smagnējie betona stabi nomainīti 
pret ekonomiskām, videi draudzīgām un kvalitatīvām laternām.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Dzejas dienu 
sarīkojums Vallē 

14. septembrī plkst. 13 
saieta namā 

viesosies 
Jaunjelgavas dzejnieku 

apvienība.
Būs muzikāls 
priekšnesums.

Visi mīļi aicināti!
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Zinību dienā, 1. septembrī, 
jautra noskaņa valdīja 
Vecumniekos, Rīgas 
ielas 40. nama pagalmā.

Atsaucoties Pepijas (Mārīte 
Vītola) aicinājumam, uz pirms-
skolas jampadraci pulcējās ap 
30 bērnu līdz 12 gadu vecumam.

Sapostajā sētā līdzās zie-
diem košajās puķu dobēs degu-
nus debesīs slēja  milzīgi krāsu 
zīmuļi. Tos no bērza darinājis 
saimnieces dzīvesbiedrs Edu-
ards Ūdris. Uz celma bija no-
vietots savulaik modīgais «dip-
lomāts», ko rotāja uzraksts «Uz 
skolu!».

Šķiro plūmes
«Man vienmēr ir gribējies 

citiem palīdzēt, iepriecināt, ra-
dīt skaistumu un svētkus, tāpēc 
ļoti patīk uzņemt ciemiņus,» 
uzrunājot bērnus un vecākus, 
sacīja M. Vītola un vēlēja vi-
siem atraktīvi darboties. «Ja 
bērniem būs prieks, arī man 
kļūs lustīgi ap sirdi.»

Zēni un meitenes piedalījās 
gan komandu, gan individuālās 
stafetēs, demonstrēja veiklību 
plūmju šķirošanā un ābolu mi-
zošanā, bet spēkā mērojās, cilā-
jot svara bumbas un velkot virvi. 
Veiksminieki tika pie saldām 
balvām. 

Kad gana bija skriets un 
darīts, visi sēdās pie galda, lai 
zīmējumos atainotu, kādi varē-
tu izskatīties Vecumnieki nākot-
nē. Deviņus gadus vecais Rūdis 
Caune uzzīmēja labiekārtoto 
Aizupes parku, kur pēc gadiem 
būs izveidots liels rotaļu lau-
kums bērniem. Citi attēloja sa-
vu ģimeni, ēkas un dabas aina-

Pepija aicina uz pirmsskolas jampadraci
 � Bērniem tiek prieks, saldumi un balvas

vas. Pepija atzinās, ka viņa ļoti 
vēlētos, lai nākotnē pa taisno uz 
Rīgu «rullētu» tramvajs vai tro-
lejbuss.

Lieliski pavada laiku
Lana Vipule, kura dzīvo Ie-

cavā, ciemojoties pie mammas, 
«Vecumnieku Novada Ziņās» 
bija izlasījusi, ka tiek organizēts 
pasākums bērniem, tāpēc atnā-
kusi ar savām atvasītēm un brā-
ļa meitām. Arī Gunita Rumbē-
na par pirmsskolas jampadraci 
bija uzzinājusi no pašvaldības 
informatīvā izdevuma. Viņas 
meitiņa Zanda Viktorija Kara-
beško iesaistījās gan atrakci-
jās, gan zīmēšanā.

«Brīnišķīgi, ka ir atraktīvi 
cilvēki, kuri savas mājas pa-
galmā pulcina ļaudis un sarīko 

jaukus atpūtas brīžus,» atzina 
Dace un Kaspars Ludiņi, kuri 
pirms dažiem gadiem uz Ve-
cumniekiem pārcēlušies no 
Carnikavas. Viņu dēli Roberts 
un Ernests kopā ar citiem bēr-
niem lieliski pavadīja laiku. 
«Vecumnieki ir lieli, tāpēc cil-
vēki varēja būt vēl aktīvāki,» 
piebilda D. Ludiņa.

Viss pašas gādāts
Ik pa brīdim Pepija kopā ar 

bērniem tumšos mākoņus dzina 
prom uz Rīgu, taču, sākoties de-
siņu cepšanai, uznāca stiprs lie-
tus, un visi samuka saimnieces 
pirtiņā.

«Man patika atrakcijas un 
tas, kā Pepija bija saģērbusies. 
Vienīgais, kas šodien traucēja, 
bija melnie mākoņi un uz bei-

gām – lietus,» jampadrača iz-
skaņā sacīja Jana Glinska.

Mārīte Vītola 38 gadus strā-
dā aprūpes centrā «Baldone», 
viņa vada arī Vecumnieku pa-
gasta pensionāru un invalīdu 
biedrību «Virši», ir senioru de-
ju kopas «Ozols» dalībniece. 
Svētkus bērniem saimniece bija 
sarīkojusi pēc savas iniciatīvas. 
Pašas gādāts bija gan cienasts – 
cepumi, konfektes, limonāde, 
āboli, bumbieri, gan balvas. «Ja 
būs veselība, šādas trakulības 
plānoju organizēt četras reizes 
gadā – ap Lieldienām, Jāņiem, 
Zinību dienu un Jauno gadu,» 
solīja namamāte.

Noslēgumā katrs bērns, kurš 
iet skolā, tika sveikts ar košu 
dāliju.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pepija (Mārīte Vītola) bērniem dāsni dalīja saldumus.                            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Virves vilkšanas sacīkstēs meitenes izrādījās stiprākas par puišiem.
Liekot lietā iztēli, zēni un meitenes radīja skaistus zīmējumus, 
iedomājoties, kādi būs Vecumnieki pēc daudziem gadiem.



Nr. 16(92) 2013. gada septembris 8. lpp.

Ar pašu lolotu ziedu, augļu 
un dārzeņu izstādi, gardu 
salātu un zaptes degustāci-
ju, dejām, dziesmām, teātra 
spēlēšanu un jautrām 
aktivitātēm Stelpes pagastā 
31. augustā tika aizvadīts 
vasaras pēdējais mēnesis.

«Viens no maniem sapnī-
šiem ir piepildījies – pie manis 
nāk pagasta cilvēki ar idejām, 
bet es sniedzu atbalstu un pa-
līdzu ieceres īstenot,» uzrunā-
jot ļaudis, sacīja pagasta kultū-
ras darba organizatore Sandra 
Neliusa, piebilstot, ka šādi svēt-
ki Stelpē notiek pirmoreiz.

Doma par izstādi, koncertu 
un dažādām izdarībām pieder 
Valērijai un Rodžeram Heizel-
deniem, kuri Stelpē dzīvo jau 
piecus gadus. R. Heizeldens 
pateicās visiem par atsaucību 
un uzsvēra šīs dienas īpašo no-
zīmi, jo tiek «savestas kopā» di-
vu tautu tradīcijas: latviešu – ar 
dziedāšanu un dejošanu, an-
gļu – ar puķu izstādi, kas ir 
ļoti ierasta un iecienīta Liel-
britānijā.

Jauna tradīcija
Kad skolas ēdamzālē bija 

izlikti atnestie ziedi, kompozī-
cijas, augļi, dārzeņi, konservētie 
salāti, ievārījumi, ābolu plāts-
maize un citi labumi, darbu 
sāka žūrija. Bagātīgi iekārtoto 
izstādi rūpīgi apskatīja vērtē-
šanas komisija, lai košie ziedi, 
apaļie sīpoli, lielie āboli un ci-
tas veltes tiktu pie nomināci-
jām. Atbildīgais uzdevums bija 
uzticēts Stelpes pagasta pār-
valdes vadītājam Elmāram Ju-
konim, pamatskolas direktorei 
Dagmārai Venclovai un nova-
da Domes deputātiem Valdim 
Rusiņam un Vēsmai Petruše-
vicai.

«Man, strādājot žūrijā, vis-
labāk patika garšojamā daļa,» 
atzinās «Bārbeles stelpietis» 
V. Rusiņš. «Vienmēr esmu tei-
kusi, ka Stelpe ir kultūras centrs, 
un tas atkal šodien ir pierādī-
jies. Prieks, ka iedzīvotāji ie-
viesuši jaunu tradīciju, ko lieli 
un mazi atbalsta. Būtu jauki, 
ja arī Vecumniekos varētu 
kaut ko tikpat sirsnīgu un mīļu 
noorganizēt,» sacīja V. Petru-
ševica.

Priecājas un izrāda dārzos izaudzēto
 � Stelpē saplūst latviskais un angliskais

Prasa recepti
Ar aplausiem tika sveikti 

rudens cepuru parādes dalībnie-
ki. No dažādiem materiāliem 
darinātas galvassegas demon-
strēja Dāgs Neliuss, Kārlis El-
mers Apsītis, brāļi Poliki – Ar-
tis un Kristers, Rita Macpane.

Zālē tika godināti un bagā-
tīgi apdāvināti (dārza inventārs, 
augsnes maisījums) varenāko 
dārzeņu – tomātu, paprikas, sī-
polu, burkānu, kartupeļu un kā-
postu – audzētāji Dzintra Poli-
ka, Ilga un Visvaldis Viņķeļi, 
Valentīna Rūtiņa-Rūtenberga, 
Zeltīte Pauloviča, Rita Urtāne, 
Rita Macpane, Helēna Striž-
ko, Jolanta Rotberga. Vairāki 
no viņiem, kā arī Ilze Lukša, 
lepojās ar apbrīnas vērtu aug-
ļu ražu. Ķirbji bija padevušies 
Lilitai Berliņai, Dāgam Neliu-
sam un Dacei Polikai.

Košas rozes, asteres, dālijas 
bija atnesušas, kā arī ziedu kom-
pozīcijas veidojušas Dace Poli-
ka, Lilita Berliņa, Agita Šķiliņa, 
Iveta Grantiņa, Rita Urtāne. Vi-
si priecājās par Solvitas Urtā-
nes un Ilgas Viņķeles veidota-
jām kompozīcijām no dārzā 
izaudzētā.

Gardas zaptes bija vārījušas 
Rita Urtāne, Sandra Neliusa un 
Lilita Berliņa, kārdinošu ābolu 
plātsmaizi cepušas – Solvita un 
Elza Urtānes un Iveta Grantiņa. 
Daudzi drūzmējās ap Zeltītes 
Paulovičas, Agitas Šķiliņas un 
Ritas Urtānes gatavotajiem dār-
zeņu salātiem ziemai un, nobau-
dījuši tos, taujāja pēc receptes. 
Bērnu stūrītī savā vadziņā iz-
audzēto izrādīja Dāgs Neliuss 
un Kārlis Elmers Apsītis.

Zīmē rudeni
Smiekli pieskandināja pa-

galmu, kad sākās atrakcijas – 
lēkšana ar maisiem, salmu mai-

sa mešana un zābaka sviešana 
tālumā. Svētku dalībnieki tika 
aicināti iesaistīties arī ļoti an-
gliskā sacensībā – uzminēt kū-
kas svaru un konfekšu skaitu 
kārbā. Bija sarūpēts viss ne-
pieciešamais, lai bērni varētu 
radīt mākslas darbus, zīmējot 
rudeni Stelpē.

Pamatskolas pagalmā priekš-
nesumus sniedza šogad izvei-
dotā folkloras kopa «Bārbele», 
vidējās paaudzes deju kolektī-
va «Stelpe» sievas, muzikants 
Raitis Sirmanis un dejotāja Iri-
na Stapkēviča. Amatierteātra 
«Urguči» dalībnieki izrādīja  
I. S. Krustkalnes īslugu «Sak-
ņudārza sargs».

V. un R. Heizeldeni patei-
cās žūrijai, amatiermākslinie-
kiem, saimniecēm un ikvienam, 
kurš bija ieguldījis darbu, lai 

rūpīgi pārdomātais sarīkojums 
izdotos godam. Katram bija sa-
rūpēta dāvaniņa.

Noslēgumā visi baudīja dār-
zeņu siera zupu, ko uz uguns-
kura bija gatavojušas skolas 
«virtuves lēdijas» – Rita Mac-
pane, Larisa Šalca-Sapinova un 
Zofija Buiko.

«Jauki, ka svētki izdevās un 
sagādāja daudz prieka mums 
visiem. Paldies Valērijai un 
Rodžeram par nenovērtējamo 
darbu un sarūpētajām veltēm,» 
noslēgumā sacīja S. Neliu-  
sa.

«Lai saņemtu balvas, ir jā-
piedalās! Lai būtu vairāk balvu, 
vajadzīga lielāka telpa, kur 
nākamgad visu izstādīt!» apņē-
mības pilns svētkus rīkot atkal 
bija R. Heizeldens.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ziedu, augļu un dārzeņu izstādes apmeklējums daudziem bi-
ja iespēja satikt draugus un paziņas.

Rodžers Heizeldens skatītājiem vaicā, kura zēna darinātā ce-
pure pelnījusi visskaļākos aplausus. Oriģinālas galvassegas bija 
veidojuši Dāgs Neliuss (no kreisās), Kristers Poliks, Artis Poliks 
un Kārlis Elmers Apsītis.                        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Solvitas Urtānes kompozīcija 
ieguva žūrijas visaugstāko no-
vērtējumu.
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Lai vēlreiz pievērstu sa-
biedrības uzmanību mūsu 
kopīgā kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanai, 
15. augustā Vecumnieku 
baznīcā notika pielūgsmes 
dziesmu koncerts. 

Kā jau ne reizi vien runāts un 
rakstīts, Vecumnieku dievnams 
nav uzskatāms par kādu vienas 
kristīgās konfesijas kulta celtni, 
bet gan par visu mūsu kopīgo 
mantojumu. Baznīcā ir notikuši 
dažādu kristīgo konfesiju diev-
kalpojumi un koncerti, kara lai-
kā tā kalpojusi pat kā lazarete. 
Tā ir skaistākā ēka pagastā, ku-
ras durvis vienmēr ir bijušas 
atvērtas cilvēkiem, neatkarīgi 
no viņu ticības.

Vietējie mūziķi 
un draugi

Šis bija īpašs pasākums, ko 
organizēja vietējie mūziķi – kris-
tieši, pieaicinot savus draugus. 

Dievnamā koncertēja Līga 
Eglīte (klavieres), Māra Lagzdi-
ņa (čells), Zane Jurēvica (flauta), 
Liene Dravniece (akordeons, 
vokāls, mūzikas un vārdu auto-
re), Ieva Lavrinoviča (vokāls, 
mūzikas un vārdu autore), Viz-
ma Zvaigzne (vokāls), Kristī-
ne Freimane (vokāls), Miķelis 
Mārtiņš Mažis (vokāls), Elita 
Voitkeviča (vokāls), Kārlis Man-
gulsons (ģitāra), Iveta Aizpure 
(ģitāra), Māris Kēze (sitamins-
trumenti) un Anita Brīdaka 
(komponiste). 

Koncerta producentes – Ieva 
un Iveta Lavrinovičas, lūgšanu 
tekstus lasīja Terēze Neliusa.

Īpašs ieguvums ir kompakt-
disks «Lieto mani, Kungs...». 

Dievs katram ir devis kādu 
talantu. Kādam tā ir spēja au-
dzēt puķes un kokus, citam – 
vadīt vai aprūpēt cilvēkus, vēl 
kādam – rakstīt, muzicēt, glez-
not, sportot, izprast un lietot 
tehnoloģijas, vēl citam – gluži 
vienkārši mīlēt un kalpot… 

Arī Vecumnieku draudzes 
locekļiem un viņu draugiem 
piemīt daudz talantu. Mēs esam 
tik dažādi, bet apdāvināti. Sva-

Baznīcā tapis koncerta ieraksts

Šis ir pirmais vai viens no pir-
majiem pašdarbības mēģināju-
miem radīt šādu produktu – 
koncerta ierakstu – Latvijas 
baznīcās. Esam lepni un patei-
cīgi par to visiem, kas pielika 
roku pie šī kopīgā darba. Ie-
raksts ir izdevies un drīz to 
varēs dzirdēt un arī redzēt trīs 
videoklipos. 

Koncertieraksts ir Vecum-
nieku luterāņu draudzes pre-
zentācijas materiāls. Pasākuma 
laikā saziedotie līdzekļi – 390 
latu – paredzēti baznīcas torņa 
un fasādes restaurācijai.

Kopīgs sirdsdarbs
Paldies Vecumnieku novada 

pašvaldībai par praktisko un 
finansiālo atbalstu, dalībnie-
kiem – par uzņēmību un brīv-
prātīgo darbu, paldies  tehnis-
kajam personālam – Ingum Lie-
pam, Intam Kalniņam, Jurim un 

Pēterim Riekstiņiem – un baz-
nīcas kalpotājiem par to, ka, ap-
vienojot spēkus, projektu iz-
devās realizēt.

Īpašs paldies visiem, kuri bija 

klāt un atbalstīja mūsu kopīgo 
sirdsdarbu. Koncerti notiks vēl.

Vecumnieku luterāņu 
draudze un mācītājs

J. MORICS

Liene Dravniece (akordeons) atskaņo savu komponēto dziesmu kopā ar mūziķiem Zani Jurē-
vicu (flauta), Māri Kēzi (sitaminstrumenti) un Kārli Mangulsonu (ģitāra).

0

rīgi ir savas spējas un prasmes 
likt lietā.

Pielūgsmes dziesmu kon-
certā 15. augustā mūzikā un 
vārdos no sirds varējām pa-
teikties Dievam par žēlastību 
un svētību, vadību un pasargā-
šanu, par mieru un mīlestību, 
cilvēkiem sev apkārt un arī tā-
lumā.

Tie bija ļoti aizkustinoši 
un saviļņojoši mirkļi – Svētā 

Gara piepildīti cilvēki un diev-
nams.

Vislielākais prieks par to, 
ka mūsu mīļā Vecumnieku 
baznīca ir dzīva, tajā pulcējas 
cilvēki, lūdz Dievu un saņem 
Viņa svētību.

Skaistā ēka nekad nestā-
vēs vientuļa un klusa ceļa ma-
lā, atvērta tikai reizēm, nejau-
šiem ekskursantiem un ga-
rāmgājējiem; tā būs saglabāta, 

Reliģiju nevar nošķirt no kultūras
aprūpēta un atjaunota. Latvi-
jas Universitātes profesors 
Leons Taivāns ir teicis – reli-
ģija ir kultūras formula un re-
liģiju nevar nošķirt no kultū-
ras. Vecumnieku baznīca ir 
mūsu pagasta un novada ļaužu 
kultūras daļa.

D. STARTA, 
Vecumnieku luterāņu 

draudzes 
priekšniece

Mūziķi un klausītāji vienojās kopīgā lūgšanā Vecumnieku baz-
nīcā.                                                     Foto – A. GROSBAHA
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Iespēja trenēties vieglatlē-
tikā tiek piedāvāta gan 

meitenēm, gan zēniem. 
Nodarbības notiek 

Vecumnieku vidusskolas 
sporta zālē trīs – piecas 

reizes nedēļā. 
Treniņi ir bez maksas, 

sākums plkst. 16.  
 Laipni gaidīti!

Vieglatlētikas treneri 
Līga Macarovska un 

Edgars Zaharāns

Stelpes pagasta 17. sporta 
svētki, kas norisinājās 
24. augustā, bija vislabāk 
apmeklētie visu šo gadu 
laikā. Tie iezīmēja arī 
Vecumnieku novada 
vasaras sezonas aktivitāšu 
noslēgumu.

Tā kā Jānis Klāviņš vien ar 
vietējo «taksometru» bija at-
vedis sešas komandas, dalībnie-
ku skaits sporta spēļu veidos 
bija diezgan iespaidīgs.

Deviņas vienības sacentās 
futbolā, desmit – strītbolā, 11 – 
volejbolā un četras – virves 
vilkšanā. No individuālajām 
disciplīnām interesentus vis-
vairāk piesaistīja šautriņu me-
šana mērķī (68 dalībnieki) un 
šaušana ar pneimatisko ieroci 
(60). Piekrišana bija arī arm-
restlingam jeb roku cīņām (14 
dalībnieku), svara bumbas cel-
šanai (12) un jautrajām ķeka-
tām (astoņi).

Individuālās 
sacensības

Armrestlingā svara katego-
rijā līdz 75 kg 1. vietu izcīnīja 
Armants Šjadis, 2. – Gatis 
Upelnieks, 3. – Edgars Linge, 
no 75 kg 1. vietā ierindojās 
Raitis Ķelpe, 2. – Dainis Villa, 
3. – Jānis Krieviņš.

Jautrajās ķekatās dāmu 
konkurencē labākās bija Karī-
na Balode, Sintija Zvirbule un 
Vita Skane, vīriem – Rihards 
Venclovs, Jānis Klāviņš un 
Raitis Ķelpe.

Svara bumbas celšanā vie-
tu sadalījums sieviešu grupā 

Lai jaunietis izaugtu vesels, 
stalts, spēcīgs un pašpārlieci-
nāts par sevi, ir ļoti svarīgi or-
ganismu nodrošināt ar fizisko 
aktivitāšu devu. 

Šim nolūkam ļoti piemēroti 
ir vieglatlētikas treniņi, kas at-
tīsta bērnu un jauniešu fiziskās 
īpašības un pastiprināti strādā 
pie koordinācijas uzlabošanas. 
Vieglatlētika ir visu sporta vei-
du pamats, un treniņos gūtās 
prasmes un iemaņas noderēs, 
pilnveidojot sevi citos sporta 
veidos.

Nodarbības Vecumnieku no-
vada Domes sporta skolā vada 
zinoši un profesionāli treneri – 
Līga Macarovska un Edgars 
Zaharāns –, kuri plāno un orga-
nizē radošu un interesantu treni-
ņu procesu. Nodarbības iespē-
jams savienot arī ar citām ār-
pusskolas aktivitātēm.

Audzēkņiem vismaz reizi 
gadā tiek nodrošināts sporta 
ārsta apmeklējums bez maksas, 
regulāri tiek dota iespēja pieda-
līties dažāda mēroga sacensībās.

E. ZAHARĀNS, 
vieglatlētikas treneris

Viskuplāk apmeklētie sporta svētki
cumnieki» – Gatis Upelnieks, 
Andris Upelnieks, Raivo Šer-
na, Jānis Grigonis, Einārs Bo-
risovs un Pāvels Kostins, «Nik-
sans» – Nauris Apse, Krišjānis 
Zauers, Andris Zadovskis, Kris-
taps Lisovskis un Dana Jaudze-
ma, «Nereta» – Mārtiņš Put-
nieks, Kaspars Klimovičs un 
Māris Orlovs, «Noslēpums» – 
Alvis Anšancs, Andrejs Get-
mančuks, Kārlis Mežsēta un 
Kaspars Bartaševics, «Gār-
ders» – Jānis Klāviņš, Jānis 
Zadovskis, Dāvis Ivanovs, 
Kaspars Kokarēvičs un Laura 
Klāviņa, «Centners» – Jānis 
Krieviņš, Andris Andersons, 
Kaspars Blīgzna, Almants 
Čerpinskis un Andris Upel-
nieks, «Nīzere» – Didzis 
Zemļinskis, Agris Ancveirs, 
Mareks Urbanovičs, Kristiāna 
Zemļinska, Laura Šalca, Ed-
vīns Buiko un Dāvis Jankov-
skis.

Paldies Stelpes pagasta 
pārvaldes vadītājam Elmāram 
Jukonim un viņa komandai 
par sacensību vietas sakārto-
šanu, īpašs paldies Sandrai 
Neliusai un palīgiem par ie-
saistīšanos sporta svētku orga-
nizēšanā un tiesāšanā.

Paldies par sacensību pro-
fesionālu tiesāšanu Vecumnie-
ku darts kluba prezidentam 
Reno Rogam (šautriņu meša-
na mērķī) un Armantam Šja-
dim (armrestlings), paldies 
Gunāram Puziņam par tehnis-
ko nodrošinājumu šaušanā ar 
pneimatisko ieroci. 

Pateicos visiem, kuri pie-
dalījās sporta svētkos.

I. SPROĢIS,
sporta darba 
organizators

Aicina trenēties 
vieglatlētikā

SIA «Trialto Latvia» 
aicina pieteikties darbiniekus 

uz šādām vakancēm:
w Preču marķētāja/-s;
w Krāvējs/-a.

Iepriekšēja pieredze nav nepieciešama.
Ir iespējams izvēlēties 

sev piemērotāko maiņu.
Darba vieta atrodas netālu no Ķekavas – 

loģistikas centrā «Dominante Park». 
Sīkāka informācija pa tālruni 67791437 
vai ierodoties personiski pirmdienās un 

ceturtdienās plkst. 8.30 
«Dominante Park» 1. stāvā. 

Adrese: «Saulgoži», 
Ķekavas pagasts, Ķekavas novads.

Pienācis laiks posties ikga-
dējam ģimeņu velobraucie-
nam «Pretī rudenim», kas 
notiks 15. septembrī.

Visi braukt gribētāji tiek ai-
cināti kopā mīt pedāļus cauri 
Zvirgzdes mežam. Kopējais ce-
ļa garums būs ap 25 – 30 kilo-
metru. Pulcēšanās – plkst. 11 
laukumā pie veikala «Pīlā-
dzis» Vecumnieku centrā. 

Braukšana notiks pa veco 
lielceļu līdz Zvirgzdes pagrie-
zienam, tālāk – līdz Ģediņu pī-
pētavai, bet pēc tam – uz Rūsi-
ņiem. Tur, kā jau ierasts, varēs 
nobaudīt novada Domes sarūpē-
tās desiņas, tēju un saldumus. 
Pēc atelpas divriteņu stūrētāji 
tikpat organizēti dosies uz mā-
ju pusi.

Ja kāds nevarēs pieveikt 
visu distanci, būs iespēja ceļu 
tālāk mērot ar auto.

Sīkāka informācija pa tālru-
ni 29123176 vai rakstot e-pastā: 
<ivarsprogis@inbox.lv>.

I. SPROĢIS,
sporta darba 
organizators

Velobrauciens 
«Pretī rudenim»

Vecumnieku novada Domes sporta skolas 
vieglatlētikas nodaļa 

UZŅEM  JAUNUS  AUDZĒKŅUS. 

bija šāds: 1. – Inga Pīlādze, 2. – 
Ilze Zakrevska, 3. – Sabīne 
Mikalone, starp stiprā dzimu-
ma pārstāvjiem 1. vietā – Ed-
gars Getmančuks, 2. – Kaspars 
Bartaševics, 3. – Andrejs Get-
mančuks.

Šaušanā ar pneimatisko ie-
roci sacenšanās norisinājās jau-
niešu, sieviešu un vīru grupā. 
Jauniešiem 1. vietu ieguva Kris-
ta Maksimoviča, 2. – Valdis 
Berlinskis, 3. – Artis Poliks; 
starp dāmām precīzākās bija 
Ineta Klāviņa, Dace Polika un 
Inga Andronova; vīru grupā – 
Lauris Dūna, Almants Čerpin-
skis un Edgars Linge.

Šautriņu mešanā mērķī jau-
niešiem labākie bija Krista 
Maksimoviča, Sabīne Sviķe un 
Kārlis Elmers Apsītis, starp 
sievietēm – Ilze Valaine, Va-
lentīna Rūtiņa-Rūtenberga un 
Anna Andronova, vīriem – 
Raitis Ķelpe, Andris Ander-
sons un Jānis Mauriņš.

Komandu spēles
Futbolā 1. vietu izcīnīja ko-

manda «Lats uz nedēļu», 2. – 
«Šnapijs», 3. – «Vecumnieki»; 
volejbolā 1. – «Šnapijs», 2. – 
«Niksans», 3. – «Nereta»; strīt-
bolā 1. – «Niksans», 2. – «No-
slēpums», 3. – «Gārders»; vir-
ves vilkšanā 1. – «Centners», 
2. – «Noslēpums», 3. – «Nīzere».

Godalgotajās komandās 
spēlēja: «Lats uz nedēļu» – 
Mihails Kohonovičs, Ivars Po-
rietis, Raimonds Ivenkovs, Dai-
ris Feldmanis, Vova Hodoro-
vičs, Ričards Vītols un Safārs 
Hadžimoratovs, «Šnapijs» – 
Gints Kalniņš, Jānis Popmanis, 
Jorens Janišonis, Kristīne Lank-
ša un Andrejs Matuševs, «Ve-
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) 
atgādina, ka rudenī, pirms 
apkures sezonas sākuma, 
ir jāpārliecinās par mājoklī 
esošo siltuma ieguves 
ierīču ugunsdrošību.

Visizplatītākie ugunsgrēku 
iemesli ir nepiemērota kurinā-
mā lietošana, krāšņu pārkurinā-
šana, neuzmanība, ekspluatē-
jot malkas plītis, krāsnis, šķid-
rā kurināmā ierīces, kā arī 
kurtuvju un dūmvadu neparei-
za izbūve un bojājumi, siltum-
ierīču atstāšana bez uzraudzī-
bas, bojātu vai nolietotu elek-
trisko apsildāmo ierīču izman-
tošana.

Nedrīkst apjukt
Saskaņā ar Ugunsdrošības 

noteikumiem apkures iekārtas 
un ierīces jāpārbauda divas 
reizes gadā, ja ekspluatācijas 
noteikumi neparedz citu kārtī-
bu, un, ja nepieciešams, jāattī-
ra no sodrējiem. Tos no dūme-
ņiem, krāšņu un pavardu dūm-
kanāliem jāiztīra gan pirms 
apkures sezonas sākuma, gan 

Apkures sezonai jāsagatavojas laikus
tās laikā ne retāk kā reizi mē-
nesī – ilgdedzes apkures krās-
nīm, divas reizes mēnesī – ci-
tām apkures ierīcēm.

Netīrīts skurstenis ir uguns-
bīstams. Sadegot jebkuram cie-
tajam kurināmajam, uz dūme-
ņa iekšējās virsmas veidojas 
kvēpu, sodrēju un darvas no-
sēdumi, kas samazina apkures 
ierīces darbības efektivitāti un 
var izraisīt intensīvu šo pro-
duktu degšanu. Aizdegšanās āt-
ri izplatās pa visu dūmeņa iek-
šējo virsmu, vienlaikus ievē-
rojami paaugstinot temperatū-
ru līdz pat 1000°C. Tas var 
radīt plaisas visa mūrētā dūme-
ņa korpusa biezumā, arī ārējā 
apvalkā, līdz ar to karstās 
dūmgāzes un liesmas var skart 
sienu, griestu un jumta kons-
trukcijas.

Ja skurstenis aizdegas, sva-
rīgi ir apjukumā nepieļaut ap-
lamu rīcību. Nekavējoties blī-
vi jāaizver apkures krāsns vai 
plīts gaisa pieplūdes durtiņas 
un maksimāli jāsamazina šī-
bera atvērums. Skursteņa dzē-
šanai un temperatūras ātrākai 
pazemināšanai nedrīkst izman-
tot ūdeni, jo temperatūras strau-
jo svārstību dēļ var sagrūt 
krāsns, plīts vai dūmeņa kor-

puss, un tas var radīt vēl bīsta-
māku situāciju.

Dūmu detektori
Īpaša uzmanība jāpievērš 

ilgdedzes apkures krāsnīm, jo 
degšanas intensitāte tiek regu-
lēta ar gaisa padevi kurtuvē. 
Ja tā ir nepietiekama, kurinā-
mais sadeg nepilnīgi un lie-
lāks ir nesadegušo produktu 
apjoms. Tas nozīmē – apkures 
ierīce ātrāk «aizaug», tāpēc tā 
jātīra biežāk. 

Ja pirms apkures sezonas 
mājoklī veikti remonta darbi, 
jāpārliecinās, vai telpās un bē-
niņos attālums no dūmeņa 
ārējās virsmas līdz jebkuram 
degtspējīgam materiālam, kas 
izmantots sienas, griestu vai 
jumta konstrukcijās vai deko-
ratīvos nolūkos, nav mazāks 
par 10 cm.

Bieži izplatīts ir ļaužu ie-
radums plīts durtiņu priekšā 
uz nedegoša materiāla loksnes 
vai flīzējuma novietot kurinā-
šanai ienesto malku. Nedego-
šā plāksne paredzēta, lai pa-
sargātu apkārtējos degtspējī-
gos priekšmetus un grīdu no 
dzirkstelēm un degošām mal-
kas daļiņām.

Izmantojot cietā kurināmā 

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 24. augusta 
līdz 10. septembrim.

Izraisa sadursmi
24. augustā ap plkst. 1.30 

Skaistkalnē, Rīgas un Kurme-
nes ielas krustojumā, 1988. ga-
dā dzimis automašīnas «Au-
di-100» vadītājs uzbrauca gā-
jējai. Cietusī – 1993. gadā dzi-
musi jauniete – ar labā 
apakšstilba abu kaulu lūzumu 
nogādāta ārstniecības iestādē 
Jelgavā. Negadījuma apstākļi 
tiek noskaidroti.

24. augustā plkst. 16.40 
Bārbeles pagastā uz ceļa Ķe-
kava–Skaistkalne notika satik-
smes negadījums. 1997. gadā 
dzimis traktora «John Deer» 

ar piekabi vadītājs, veicot krei-
so pagriezienu, nepārliecinājās 
par manevra drošību un sadū-
rās ar automobili «Ford Ga-
laxy», kas bija uzsācis apdzī-
šanu.

Jostas – drošībai
Policijas darbinieki pastip-

rināti kontrolē drošības jostu, 
aizsargķiveru un bērnu pārva-
dāšanai paredzēto drošības lī-
dzekļu lietošanas noteikumu ie-
vērošanu, īpašu uzmanību pie-
vēršot aizmugurējos sēdekļos 
braucošiem pasažieriem.

Sākoties jaunajam mācību 
gadam, likumsargi raudzīsies, 
lai tirdzniecības vietās netiktu 
pārdoti alkoholiskie dzērieni 
un tabakas izstrādājumi ne-
pilngadīgām personām.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona 
pārvaldes priekšnieka 

palīdze

Skaistkalnē uzbrauc gājējai

plītis un krāsnis, jābūt uzma-
nīgiem ar šībera lietošanu, lai 
nepieļautu tvana gāzes ieplū-
šanu telpās.

Jebkurā mājoklī ir jābūt 
ugunsdzēšanas līdzekļiem pēk-
šņas aizdegšanās likvidēšanai 
un dūmu detektoriem, kas lai-
kus brīdinātu par dūmu kon-
centrācijas palielināšanos.

/VUGD preses centra 
informācija./

Jāprasa sertifikāts
Lai laikus sagatavotos ap-

kures sezonai, jāizmanto skur-
steņslauķa pakalpojumi, taču 
jāraugās, lai amatnieks bū-    
tu atbilstīgi apmācīts (sertifi-
cēts). 

Tā kā šī aroda meistari nav 
VUGD darbinieki, šoruden 
netiks sniegta informācija, kā 
skursteņslauķus sazvanīt, lai 
iedzīvotāji neuzskatītu, ka 
kāds no šī pakalpojuma snie-
dzējiem tiek īpaši ieteikts un 
atbalstīts. 

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes 
Bauskas daļas 

Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors, 

posteņa komandieris

Tā aiziet mūsu mīļie,
Aiziet no ikdienas rūpēm
Mierā un klusumā prom,
Paliek vien dvēseles gaisma...
                       /Ā. Elksne/

Izsakām līdzjūtību Valdai Kaufmanei, 
vecākus zaudējot.

Vecumnieku tautas nama senioru deju kopa «Ozols»

Sākusies laikraksta «Diena» 
un telekompānijas TV3 
rīkotā akcija «Latvijas 
lepnums 2013».

Līdz oktobra beigām iedzī-
votāji tiek aicināti sūtīt vēstu-
les un pastāstīt par pašaizliedzī-
giem, drosmīgiem un uzņēmī-
giem līdzcilvēkiem, informē 
SIA «Dienas mediji» mārke-
tinga un sabiedrisko attiecību 
projektu vadītāja Elīna Kresa.

Viņus iecerēts sumināt ak-
cijas «Latvijas lepnums 2013» 
godināšanas ceremonijā teleka-
nālā TV3 26. decembrī. Tajā 
simboliskā «Latvijas lepnuma» 

Meklē Latvijas lepnumu
balva – «Zelta ābele» – tiks 
pasniegta desmit nominācijās, 
izrādot godu ļaudīm, kuri kā-
dam ir nesavtīgi palīdzējuši, 
stāvējuši blakus nelaimē, de-
vuši cerību vai piepildījuši klu-
su sapni.

Latvijas lepnuma kandidā-
tus var pieteikt, rakstot e-pastā: 
<latvijaslepnums@dienasme-
diji.lv> vai sūtot pa pastu, ad-
rese: Latvijas lepnums, Mūku-
salas iela 15, Rīga, LV-1004, 
kā arī aizpildot pieteikuma anke-
tu portālos www.diena.lv, www.
tv3.lv un www.draugiem.lv/
latvijaslepnums.

Z. SKARA
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Kad izbrists caur ķiršu kupenām
Un rožainiem ābeļu ziediem,
Caur vasaras zaļajiem klajumiem,
Mēs ieejam rudenī viedā.
  /A. Hermane/
     Sirsnīgi suminām Ritu Mediņu 
      65 gadu jubilejā un 

Genovaiti Strelčunieni 80. šūpļa svētkos.
                Bārbeles pagasta pārvalde

Mums katram vajag savu dārzu audzēt,
To jāveido, lai cik ir grūts tas laiks,
Mazs asns dīgstot sasildīt var sirdi,
Un acis priecēt skaisti veidots stāds.
Dod augļus stāds gan saldenus un rūgtus,
Cits dāsni dāvā, citam auglis liegts,
Bet galvenais, lai tavā dzīves dārzā
Vienmēr var labi justies ceļinieks.
  /Rasma Urtāne/
       Sirsnīgi sveicam Jāni Rubuli, 
Valentīnu Ālmani un Mildu Eglīti dzimšanas dienā!

Stelpes pagasta pensionāru biedrība 
«Dižstelpe»

    18. septembrī plkst. 14 
       aktieru Amtmaņu muzejā «Zvanītāju Bukās» 
      Valles pagastā – Dzejas dienu sarīkojums 

        «Un nevis laiks jāsapin, bet sevi jāatpin...».

               Programmā:
v Tikšanās ar dzejnieku Jāzepu Osmani. Izstāžu zālē 

apskatāmas viņa gleznas.
v Dzeju lasīs literātes Sarmīte Rode no Kokneses, Aina 

Pika no Īslīces u. c. 
v Apgāda «Annele» grāmatu galds.

Būsit mīļi gaidīti!

           21. septembrī plkst. 21 
            Kurmenes tautas namā – 
               ATPŪTAS VAKARS 
                   pie galdiņiem 
                   «Kad dzērves 
             atkal projām dodas» 
         kopā ar Latvijas Nacionālā 
         teātra aktieri Juri Hiršu un 
  pagasta amatierteātra dalībniekiem.
Par jautru deju mūziku gādās Dj Ingus un Gatis.
Ieeja – Ls 2. Darbosies bufete.

Pie mūsu jaunības slitas
Sen citi kumeļi zviedz,
Un arī dzērves ir citas,
Kas, vasarai aizejot, kliedz.
Un citi mēs arī esam,
Tik sapņi – tie paši vēl,
Ko laikam gan veltīgi nesam,
Bet aizmirst – žēl.
  /D. Avotiņa/

Visjaukākos novēlējumus sūtām Guntim Ķipuram 
65 gadu jubilejā, Anitai Jaudzemai un 
Raitai Skadiņai 70. mūža gadskārtā.

Kurmenes pagasta pārvalde

Laiks saimnieko manā dārzā bezbēdīgs –
sēj, ravē un stāda,
ej sazin, kas dīgs...
Laikam vienalga,
viņš vienīgais visu drīkst,
bet mana daļa –
tvert mirkļus un piepildīt, lai mirdz...
  /S. Upesleja/

    Daudz baltu dieniņu vēlam Irēnai Saulītei
 un Ivaram Mikalauckim 55 gadu jubilejā, 
      Valdim Uzuliņam 70. dzimšanas dienā,
       Ārijai Burkovskai 90. mūža gadskārtā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Visas vasaras, vasaras zeltītas
It kā gaistoši mākoņi skrien,
Bet, ja dziesmai un mīlai tu velti tās,
Viņas staro un smaržo arvien.
  /L. Breikšs/

         Veselību, labklājību un allaž mundru 
         noskaņojumu vēlam Stasei Kalniņai 

      55. dzimšanas dienā, 
Raisai Mačukānei 60. šūpļa svētkos,

 Jānim Rubulim 70. dzīves gadskārtā, 
Valentīnai Ālmanei 75 gadu jubilejā     

     un Mildai Eglītei, 80. mūža rudeni sagaidot.
Stelpes pagasta pārvalde

Savu bagātību skaitu pēc cilvēkiem,
Kuri kopā ar mani
Smejas un dzied,
Ar kuriem kopā varu raudāt,
Skaitīt zvaigznes
Vai neprātīgi diet.
 /I. Puidze/

          Visjaukākos vēlējumus sūtām 
     Rutai Cinovskai 60. dzimšanas dienā, 
     Klaudijai Baklaginai 65 gadu jubilejā, 
      Dainai Baumanei 70. šūpļa svētkos, 
   Birutei Samai un Aleksandrai Upadiševai 
                 80. mūža gadskārtā.

Valles pagasta pārvalde

Paskaties.
Rudzi jau noziedējuši.
Pļausi, ko sēji.
Atceries,
Vēji nākuši, skrējuši,
Akmeņi pastāvējuši.
  /A. Medne/

Saules pielietus sveicienus sūtām 
Marijai Papiņai, Ainai Tamanei un 

Staņislavai Imerfrejai 75 gadu jubilejā, 
Leokadijai Juškevičai 85. dzimšanas dienā.

Novada Sociālais dienests

28. septembrī 
Skaistkalnē, 
sporta laukumā, 
notiks 
RUDENS 

GADATIRGUS.

21. septembrī 
plkst. 22 Misas tautas 

namā – ĀBOLU 
BALLE kopā ar 

Gundaru Vecumnieku.


